
 

 

 

all’Albo 

                sez. Pon FESR  

- sito - 

 

agli ATTI 

 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

 Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  – 

DETERMINA N. 10 AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL CABLAGGIO 

STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI- 13.1.1A-FESRPON-PU-

2021-308 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-308 

Codice CUP: C59J21021370006 

Finanziamento: € 39.977,39 
CIG: Z87354BC7F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA                la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 





gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 44 D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.° 

4/6 - verbale n.° 6 del 15/10/2019, prot. 5911 del 23/10/2019 e successiva integrazione prot. 9752 

del 04/12/2020, delibera del C.I. n. 1, verbale n. 16 del 04/12/2020; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 19/01/2022 relativa all’approvazione del Programma 

Annuale anno 2022; 

VISTO    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO  L’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 DEL 20/07/2021 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 
EU. Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO   l’inoltro della Candidatura n. 1059481 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  

30/07/2021assunto al protocollo n. 24609 del 31/07/2021. 

VISTA  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione del                          

Progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con codice 

identificativo 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-308, con la quale si assegna a codesto Istituto il 

finanziamento di € 39.977,39 di cui € 33.980,79 per l’acquisto delle forniture. 

VISTE la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 24 maggio 2021e la delibera n. 3 del Consiglio di 

Istituto del 24 maggio 2021, di approvazione del progetto FESR REACT EU – Realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.12915 del 15/11/2021 del finanziamento di € 39.980,39; 

VISTO           l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTO  il decreto di rinuncia alla figura del progettista, assolta dal team dell’innovazione 

gratuitamente, prot. n.  3209 del 14/03/2022.         

RITENUTO di destinare le risorse economiche previste per la figura del progettista per l’incremento delle 

spese per le forniture per un totale di € 37.978,53; 

CONSIDERATO  che sulla piattaforma CONSIP SPA è presente la Convenzione stipulata con il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese VODAFONE ITALIA S.p.A. e CONVERGE S.p.A. per la realizzazione di Reti 

Locali presso le pubbliche Amministrazioni aventi sede nelle Regioni del Mezzogiorno, tra cui la 

Basilicata RETI LOCALI 7 – LOTTO N. 4; 

VISTI  gli atti facenti parte della predetta Convenzione, tra cui in particolare la Guida alla 

Convenzione, il Capitolato Tecnico, l’Offerta Tecnica, la Tabella dei Corrispettivi, dai quali risulta 

con evidenza che l’adesione alla Convezione da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

appaltanti ha per oggetto essenzialmente la fornitura di beni strumentali alla realizzazione della 

Rete Locale (cablata e/o wireless); 

RITENUTO  che questo Istituto possiede una Rete Locale realizzata che necessita di essere implementata 

ed estesa ad alcuni Edifici scolastici facenti parte di questo Istituto Comprensivo che ne sono 

tuttora privi;  

RITENUTO inoltre che, la rete degli Uffici amministrativi necessita di essere separata dalla rete destinata 

all’attività didattica, ottimizzata, potenziata ed implementata in considerazione delle nuove 

disposizioni concernenti la gestione documentale e la digitalizzazione amministrativa; 

TENUTO CONTO che, come da Convenzione, reti locali 7, tramite il Mercato elettronico, si è proceduto ad 

elaborare ed inviare un ordine diretto di acquisto di richiesta valutazione preliminare, 

identificato col numero di ordine 6657106;  
CONSIDERATO  che il giorno 08/03/2022  è stato effettuato il sopralluogo alla presenza del referente tecnico 

COSTANTINO GABRIELLA, del DSGA ANTONELLA LOIACONO, e del DS Prof.ssa GABRIELLA 

FALCONE; 



CONSIDERATO   che in data 17/03/2022 è pervenuto il verbale di sopralluogo acquisito agli atti con prot. n. 3346 

del 17/03/2022;   

VISTO il PIANO DI ESECUZIONE PRELIMIONARE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE LOCALE IN 

CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7, presentato dalla Vodafone SPA, prot. n. 3495 del 

21/03/2022; 

VISTO il PIANO DI ESECUZIONE DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE LOCALE IN 

CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7, presentato dalla Vodafone SPA, prot. n. 4204 del 

06/04/2022; 

ESAMINATO l’Allegato 4, che descrive i costi previsti nella Convenzione per la realizzazione del piano di 

esecuzione proposto dalla Vodafone SPA, per un totale di € 30.822,76 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che i costi di realizzazione del progetto per la realizzazione della rete di cablaggio, rientrano 

nel budget di disponibilità finanziaria prevista per le forniture; 

CONSIDERATO  che, in conformità a tale piano, la spesa complessiva per le forniture è stata stimata in € 

37.603,77 comprensivo dell’IVA; 

DATO ATTO che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza dovranno intendersi ricompresi nell’importo 

finalizzato alla fornitura sopra indicato; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

 

 di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la 

prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di 

servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 4 mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) al RTI 

VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A. per un importo complessivo per le forniture pari a euro 37.603,77 IVA 

inclusa; 

 di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto, mediante 

le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 

generali previste nella Convenzione CONSIP; 

 di indicare il CIG n. Z87354BC7F relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 

A03/09: Realizzazione di reti locali cablate e wireless- Avviso 20480/2021, alla voce 4.3.11 del Programma 

annuale 2022 per complessivi Euro 37.603,77; 

 di  non richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura in quanto tale garanzia risulta già rilasciata 

alla Consip S.p.A. in favore delle Amministrazioni, da Intesa San Paolo S.p.A. per l’adempimento delle 

obbligazioni contrattuali nascenti dalla Convenzione e dai contratti attuativi; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il  D.S. Prof.ssa Gabriella Falcone; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legale; 
                                                                                                                                       

 

                                  

 

                                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Gabriella Falcone 
firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 


		2022-04-12T13:29:12+0200
	FALCONE Gabriella




